INDICAÇÃO Nº 1217/2025

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
DD. Vereador Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador, que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de V.

Excelência, depois de ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada ao Sr. Prefeito
Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo, a presente indicação, solicitando linhas de ônibus
exclusivos para mulheres no Município de Divinópolis/MG.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo,

Venho, com o respeito devido, submeter à sua apreciação a solicitação de linhas de
ônibus exclusivos para mulheres no Município de Divinópolis/MG. A presente proposta visa
promover a segurança e o bem-estar das mulheres que utilizam o transporte público em nossa
cidade, medida que se faz necessária diante do contexto atual de violência e assédio que
muitas enfrentam diariamente.

Nos últimos anos, temos observado um aumento significativo nos relatos de situações
de desconforto e insegurança no transporte coletivo, especialmente durante os horários de
pico. As mulheres, em sua maioria, são as mais afetadas por essas situações, o que pode
impactar não apenas sua qualidade de vida, como também sua participação ativa na
sociedade, seja no trabalho, na educação ou em atividades de lazer.

A implementação de linhas de ônibus exclusivas para mulheres proporcionaria um
ambiente mais seguro e confortável, permitindo que elas se sintam mais à vontade durante
suas deslocações, assim como já ocorre em cidades que aprovaram a mesma medida, como
Brasília, Cabo Frio, Palmas, Campos dos Goytacazes e Rio de Janeiro. Além disso, essa
iniciativa poderia contribuir para a redução do assédio e da violência de gênero, promovendo
uma cultura de respeito e proteção.

A criação de tais linhas não apenas atenderia a uma demanda crescente, como também
demonstraria o compromisso da administração municipal com a igualdade de gênero e a
segurança das mulheres. Portanto, solicito a Vossa Excelência que considere esta proposta
para que possamos avançar em direção a uma cidade mais inclusiva e segura para todas as
suas cidadãs.

Divinópolis/MG, 07 de março de 2025.

Vereador Vítor Costa

Partido dos Trabalhadores (PT)
Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290 Portal:

www.camaradiv.mg.gov.br e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Data de criação do documento: 07/03/2025 às 16:24:48

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

0D8        VP5        NM2        8KZ

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/0D8-VP5-NM2-8KZ

		2025-03-07T16:29:36-0300
	Assinatura Betha Cloud VITOR GONCALVES COSTA - 02235090605
	Betha Sistemas